
CADERNO 3  7TERÇA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2014

Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000       449051                 0101000000          
Estadual
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691615
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 17/2014
Objeto: Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas com 
CBUQ, no Município de Tailândia, neste Estado.
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP, 
na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará. 
Para as empresas que retirarem o edital no Núcleo de Licitações 
é necessário trazer um CD-R virgem e lacrado, bem como carta 
de apresentação. Outras informações podem ser obtidas no 
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 
8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ
Local de Abertura: Auditório da SEOP, Travessa do Chaco - 2158
Data da Abertura: 13/06/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000       449051                 0101000000          
Estadual
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691430

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 23/05/2014
Vigência: 25/05/2014 a 22/10/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. conforme o art. 57, § 
1º, II da Lei Federal nº 8.666/93 - TP 19/2011 - SERVIÇOS DE 
RECUPERAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO EM VIAS URBANAS COM TST, 
TERRA ALTA.
Contrato: 47
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: BEST TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: R Distrito Industrial, Bairro: Distrito Industrial, s/n
CEP. 67035-330 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132503381 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691481

PORTARIA: Nº 229/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MÁRCIO NAZARENO DA SILVA              Assistente 
Administrativo572046901   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122129745340000    0101000000          339039              500,00
04122129745340000    0101000000          339030              300,00
Observação: CONSIDERANDO O PROCESSO Nº. 2014/226920 
de 20/05/2014
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691293

BÁRBARA KAROLYNNE FIDELIS ARAÚJO
Onde se lê: PORTARIA Nº 202 DE 23 DE JANEIRO DE 2014
Leia-se: PORTARIA Nº 202 DE 23 DE MAIO DE 2014
Onde se lê: Secretaria Adjunta
Leia-se: Secretario Adjunto
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691496
PORTARIA Nº 33 DE 26 DE MAIO DE 2014

O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 308 de 15 de julho de 
2013, publicada no DOE nº 32.440 de 17.07.2013;
RESOLVE:
REMOVER, a servidora ROSANGELA DO SOCORRO GOMES 
FERREIRA, matricula nº 3275035/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Administração, do Departamento de Administração 
para a Seção de Almoxarifado, a contar de 01/06/2014.

PORTARIA Nº 34 DE 26 DE MAIO DE 2014
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 308 de 15 de julho de 
2013, e considerando o disposto no art. 98 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
DETERMINAR 30 (trinta) dias restante da licença prêmio concedida 
pela PORTARIA Nº 50 de 29/05/2013, publicada no DOE nº 
32.411 de 06/06/2013, a servidora HARRYSSONILDA MATOS DA 
CUNHA OLIVEIRA matricula nº 3275841/1, ocupante do cargo 
de AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, lotada no Departamento de 
Infra-Estrutura Hidroviárias, no período de 02/06 a 01/07/2014, 
correspondente ao triênio 26/11/2005 a 25/11/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO.
LUIZ OCTAVIO MARIZ DA CUNHA
Diretor Administrativo e Financeiro/Setran

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691673

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 17/02/2014
Vigência: 03/03/2014 a 21/05/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Considerando que as condições metrológica 
ocorridas neste período foram impeditivas pela mudança 
momentânea do clima em toda região com aumento signifi cativo 
das chuvas, que impede de acelerar o andamento dos serviços 
para execução normal dos mesmo.
Contrato: 66-13
Exercício: 2014
Contratado: ENGETERRA – ENGENHARIA E TERRAPLENAGEM 
LTDA. 
Endereço: R Providência, Bairro: Coqueiro, 1001B
CEP. 67015-260 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132450759 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 691682

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 009/2014-DTT
Valor: 3.578.492,14
Data: 20/05/2014
Vigência: 20/05/2014 a 18/08/2014
Objeto: execução de serviços de pavimentação nas Rodovias PA-
322, trecho: São Miguel do Guamá / Bonito e PA-251, trecho: São 
Miguel do Guamá / Ourém na Região de Integração Rio Caetés, 
sob Jurisdição do 2º Núcleo Regional, conforme especifi cações 
contidas nos Anexos deste Edital.
Concorrência Nacional: 142013/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074290000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUAMEC - CONSTRUO AGRICULTURA 
MECANIZADA S/A 
Endereço: Est do Icuí-Guajará, Bairro: Icuí-Guajará, S/N
CEP. 67125-000 - Ananindeua/PA
Telefone: 913273215 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 691697

Contrato: 12-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Execução dos serviços de Conservação nas Rodovias: 
PA-423, trecho: Monte Alegre / Miúdo; PA-427, trecho: Alenquer 
/São João; PA-429, trecho: Cidade de Curuá / Entr.PA-254; PA-
437, trecho: Óbidos / Entr.PA-254; PA-439, trecho: Oriximiná 
/ Entr.PA-254 e PA-441, trecho: Terra Santa/ Entr.PA-254, na 
Região de Integração do Baixo Amazonas, sob jurisdição do 10º 
Núcleo Regional
Valor Total: 6.181.037,61
Data Assinatura: 21/05/2014
Vigência: 21/05/2014 a 20/05/2015
Decreto Qualifi cação: S/N
Data do Decreto: 03/04/2012
Data de Publicação do Decreto: 04/04/2012
Compra Direta: 16/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA NORTE DO TAPAJÓS LTDA
Endereço: R Tupi, S/N
CEP. 68030-090 - Santarém/PATelefone: 9135231904 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691709

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 004/2014
Data de Admissão: 02/06/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
SUELEM GADELHA POTHER                             TÉCNICO EM 
GESTÃO PÚBLICA-BIBLIOTECONOMIA01/06/2015  
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691198

Convênio: 15
Exercício: 2014
Objeto: Realização do evento denominado 1° COPA CETEDE DE 
FUTSAL MASCULINO E FEMININO, no período de 22 de maio a 21 
de junho 2014 no município de Dom Eliseu.
Valor Total: 196.880,00
Assinatura: 16/05/2014
Vigência: 22/05/2014 a 21/07/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
27812136724990000    335041              0145000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: CENTRO EDUCACIONAL E DE 
TREINAMENTO ESPORTIVO DE DOM ELISEU
Endereço: RUA VITÓRIA DA CONQUISTA, 451
CEP. 68663000 - JARDIM PRIMAVERA/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691524

Dispensa: 2014/14
Data: 23/05/2014
Valor: 7.899,87
Objeto: Para prestação de serviços de vigilância eletrônica 
com monitoramento 24 horas, incluindo central de alarme 
com detectores de presença e circuito fechado de tv. Processo. 
número: 2014/73415.
Fundamento Legal: Artigo 24, II c/c artigo 23, II, alínea “a” da 
lei 8.666/93. 
Data de Ratifi cação: 23/05/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
27122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Bravo Segurança e Tecnologia LTDA - ME
Endereço: R Oliveira Belo, Bairro: Umarizal, 10
CEP. 66050-380 - Belém/PA
Telefone: 9130861313 
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691599

Ato: 11/2014
Numero da Dispensa: 11/2014
Data: 23/05/2014
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691610

Ato: 09/2014
Numero da Dispensa: 9/2014
Data: 23/05/2014
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691620

Ato: 14/2014
Numero da Dispensa: 14/2014
Data: 23/05/2014
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

DESIGNAÇÃO PARA RESPONDER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691230
PORTARIA Nº 246 DE 12.05.2014

Servidor: JORGE ALEX DE ALMEIDA SOUZA
Matrícula: 57191512/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural – Turismo
Objetivo: Responder pelo cargo de Diretor do Museu do Círio, 
durante a ausência do titular.
Período: 02.06.14 A 01.07.14.


